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ABSTRAKT

Analýza synchronizace pohybu osob s Parkinsonovou chorobou

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy vlivu Parkinsonovy choroby na chůzi.

Hlavním cílem je analyzovat vliv Parkinsonovy choroby na synchronizaci horní a dolní

končetiny při chůzi. Během TUG testu byla data z chůze zaznamenána pomocí

přenosného systému od firmy Xsens. V prostředí MATLAB byly implementovány

algoritmy pro určení a výpočet rozdílů synchronizace z naměřených dat

gyroakcelerometrickými senzory. Vypočtené výsledky byly následně statisticky

zpracovány.
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ABSTRACT

Analysis of Synchronisation in Gait in Parkinson Disease

The bachelor thesis deals with the analysis of the influence of Parkinson's disease

on walking. The main objective is to analyze the impact of Parkinson's disease on hand

and foot synchronization during walking. During the TUG test, walking data was

recorded using a portable Xsens system. In the MATLAB environment, algorithms have

been implemented to determine and calculate synchronization differences from measured

data by gyroaccelerometer sensors. The calculated results were then statistically

processed.

Keywords
Parkinson Disease, TUG test, gait analysis, akcelerometer
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

PN Parkinsonova nemoc

TUG Time Up and Go

3D Tří dimenziální

Acc Akcelerace

Quat Kvaterniony

Gyr

HK

DK

Gyroskop

Horní končetina

Dolní končetina

LHK Levá horní končetina

LDK Levá dolní končetina

PHK Pravá horní končetina

PDK Pravá dolní končetina

NOR Kontrolní skupina

ON Pacienti po podání medikamentů

OFF

Pacienti bez medikamentů
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem Parkinsonovy choroby na synchronizaci

pohybu při chůzi. Tato choroba je jedna z nejčastějších neurodegenerativních

onemocnění, které se projevuje řadou motorických problémů. Přibližně každý tisící

člověk trpí touto chorobou. Hlavním rizikovým faktorem je věk. Průměrný věk osob

při počínající nemoci je mezi 55 a 65 lety, ale postihuje i předčasně osoby kolem 40 let.

U mužů se nemoc vyskytuje častěji než u žen. V současné době je Parkinsonova nemoc

nevyléčitelná, pouze se zmírňují projevy. [1]

Včasnou diagnostikou nemoci lze udržovat co nejvíce kvalitní život v průběhu všech

fází Parkinsonovy choroby a také oddalovat přechody do jednotlivých fází. Ve své práci

jsem se zaměřila na analýzu synchronizace končetin při chůzi, díky níž by teoreticky bylo

možné pomocí gyroakcelerometrických dat odhalit asynchronizaci končetin

u Parkinsonovy choroby. [1]

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat vliv Parkinsonovy choroby na synchronizaci

končetin při chůzi. Hlavním faktorem pro analýza vlivu na chůzi je vhodný výběr

parametrů pro hodnocení synchronizace. Výstupem analýzy je statistické vyhodnocení

mezi kontrolní skupinou jedinců bez Parkinsonovy choroby a skupinou s Parkinsonovou

chorobou s medikací a skupinou s Parkinsonovou chorobou bez medikace. Dalším cílem,

který vyplynul v průběhu práce je porovnání pacientů s Parkinsonovou chorobou

před medikací a po medikaci.

1.2 Přehled současného stavu

1.2.1 Historie analýzy chůze
První analýzu chůze představil Giovanni Borelli, italský fyziolog, fyzik a matematik,

který v 17. století uvedl matematický koncept biomechaniky svalů a šlach. Na tento

základ postavil René Descartes’ a popsal koordinační geometrii pro pohyb ve vesmíru. [2]
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O první experimentální práci se postarali Heinrich a Eduard Weberovi. Tito bratři

měřili délku kroku, změnu kadence kroku a změnu rychlosti chůze. Na měření použili

pouze stopky, metr a teleskop. [2]

Velkým milníkem v historii analýzy chůze bylo zavedení tří dimenzionální (3D)

analýzy. Za tímto objevem stáli německý anatom Christian Braune a matematik Otto

Fischer. Principem bylo použití Geisslerových trubic1, které připevnili k dobrovolníkům

a ti pak chodili ve tmě. [2]

1.2.2 Analýza švihu ruky
Ve studii kvantitativní analýzy velikosti a asymetrie švihu ruky se účastnilo

12 jedinců s časnou Parkinsonovou chorobou a 8 kontrolních jedinců bez Parkinsonovy

choroby. Účastníci byli instruováni, aby šli normální a rychlou chůzí. Za použití

optického snímání byly měřeny obě skupiny, které se porovnávaly. Výsledkem studie

bylo, že obě skupiny měly srovnatelnou rychlost chůze a nebyl zjištěn žádný významný

rozdíl mezi skupinami v rozsahu švihu ruky. Pozoruhodný je fakt, že skupina

s Parkinsonovou chorobou vykazovala podstatně větší asymetrii ve švihu ruky

ve srovnání s kontrolní skupinou. [3]

Z toho pro mou práci vyplývá, že mohu očekávat pozitivní asynchronizaci švihu ruky

u skupiny s Parkinsonovou chorobou oproti skupině zdravých jedinců.

1.2.3 Analýza koordinace končetin
Studii zaměřenou přímo na Parkinsonovu chorobu a vliv na koordinaci jsem nenašla.

Ale Ksenia I. Ustinova a kolektiv zkoumali, jestli větší rozsah švihu ruky mění koordinaci

končetin u osob s traumatickým poraněním mozku při chůzi. Bylo zapojeno 10 účastníků

s poraněním mozku a 10 kontrolních jedinců. Obě skupiny šly 12 metrů za dvou různých

podmínek: 1) samostatně v pohodlné rychlosti a 2) s pokynem úmyslného zvětšení

amplitudy švihu ruky. Pohyb byl hodnocen sadou časoprostorových a kinematických

parametrů, včetně rychlosti chůze, délky kroku, šířky, otáčení trupu, úhlové pohyby

1 V roce 1854 vyrobil německý vynálezce Heinrich Geissler (1814-1879) zařízení, které se

později stalo známým pod názvem Geisslerova trubice. Byla to skleněná trubice, do které byly
zataveny kovové elektrody. Geissler vyrobil čerpadlo, které dokázalo vytvořit uvnitř trubice
značné vakuum. Výzkumníci zjistili, že připojení indukční cívky o vysokém napětí ne elektrody
se na skle proti záporné elektrodě (kterou Faraday pojmenoval katodou) tvoří zelená záře.
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v ramenních a kyčelních kloubech. U skupiny s traumatickým poraněním mozku

se ukázala menší koordinace končetin. Při druhé podmínce došlo u obou skupin

k významně vyšší synchronizaci ramene a kyčle. Výsledky naznačují, že výraznější švih

ruky může zcela zásadně ovlivnit krok, a tím i dochází ke zlepšení koordinace chůze

u pacientů s traumatickým poraněním mozku. [4]

V mé práci se věnuji synchronizaci horních a dolních končetin, obdobně jako

zkoumali Ksenia I. Ustinova a kolektiv. Podkladem Parkinsonovy choroby je nedostatek

tvorby transmiteru-dopaminu. Nelze srovnávat traumatické poranění mozku

s Parkinsonovou chorobou, ale v obou případech dochází k určité nerovnováze systému

vycházejících z mozku. Lze tedy očekávat určitou míru asynchronizace horních a dolních

končetin i u osob s Parkinsonovou chorobou. Při zmírňování projevů Parkinsonovy

choroby a správné rehabilitaci, úspěšně dochází k odstranění některých pohybových

potíží. Tento jev je ve výsledku aplikace druhé podmínky chůze, tj. úmyslné zvětšení

amplitudy švihu ruky.
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2 Chůze

Bipedální chůze je jeden z nejpřirozenějších základních pohybů lidské lokomoce

po dvou dolních končetinách. Chůze má tři části: zahajovací fáze, cyklická fáze a fáze

ukončení. Během cyklické fáze vykonává končetina opakované pohyby, které lze popsat

v rámci krokového cyklu. [5]

2.1 Krokový cyklus

Krokový cyklus má dvě hlavní fáze – opornou a švihovou, které jsou rozděleny

na jednotlivá období. Schéma krokového cyklu je znázorněno na Obr. 2.1.

Obr. 2.1: Krokový cyklus [15]

Mechanismus krokového cyklu dále upřesňuje Tabulka 2.1:

Tabulka 2.1: Jednotlivé fáze krokového cyklu [5]

Fáze krokového cyklu Mechanický děj

STOJNÁ FÁZE

Počáteční kontakt
• počátek stojné fáze

• uložení nohy na podložku

• absorpce nárazu


[…]


s Parkinsonovou chorobou při chůzi. Kontrolní skupina osob bez Parkinsonovy choroby

byla porovnávána se skupinou s Parkinsonovy choroby bez medikace a následně

s medikací. Z výsledků práce je zřejmé, že Parkinsonova choroba má vliv

na synchronizaci. Podařilo se mi potvrdil jednostranná zvětšená asynchronizace pravé

DK s levou HK u osob bez medikace. Z testování pacientů po medikaci se tato

jednostranná zvětšená asynchronizace utlumila, ale objevila se zvětšená asynchronizace

na druhé končetině ve směru cesty tam. U výsledků synchronizace u osob

s Parkinsonovou chorobou bez medikamentů a s medikamenty se nepodařilo prokázat

výrazný rozdíl, u většiny případů došlo k potvrzení nulové hypotézy.
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Příloha 1: Tabulky hodnot asynchronizace

Kontrolní skupina bez Parkinsonovy choroby

Tabulka 6.4: Pro levou DK a pravou HK

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0800 0,2100 0,0801 0,0458

tam 0,0100 0,0700 0,1600 0,0764 0,0407

zpět 0,0000 0,0850 0,2100 0,0841 0,0509

Tabulka 6.5: Pro pravou DK a levou HK

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0600 0,1600 0,0696 0,0466

tam 0,0000 0,0600 0,1700 0,0647 0,0406

zpět 0,0000 0,0600 0,2000 0,0745 0,0519

Tabulka 6.6: Pro všechny končetiny

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0700 0,1800 0,0747 0,0466

tam 0,0000 0,0700 0,1700 0,0704 0,0406

zpět 0,0000 0,0700 0,2000 0,0790 0,0519

Skupina s Parkinsonovou chorobou bez medikace

Tabulka 6.7: Pro levou DK a pravou HK

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0800 0,2600 0,0834 0,0576

tam 0,0000 0,0700 0,2000 0,0742 0,0528

zpět 0,0000 0,0900 0,2600 0,0932 0,0611
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Tabulka 6.8: Pro pravou DK a levou HK

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0900 0,2400 0,0999 0,0715

tam 0,0000 0,0800 0,2500 0,0901 0,0604

zpět 0,0100 0,1000 0,2400 0,1118 0,0819

Tabulka 6.9: Pro všechny končetiny

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0800 0,2700 0,0919 0,0655

tam 0,0000 0,0800 0,2400 0,0826 0,0574

zpět 0,0100 0,0900 0,2600 0,1024 0,0725

Skupina s Parkinsonovou chorobou s medikací

Tabulka 6.10: Pro levou DK a pravou HK

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0950 0,2300 0,0979 0,0598

tam 0,0000 0,1000 0,2200 0,1008 0,0587

zpět 0,0000 0,0900 0,2300 0,0945 0,0614

Tabulka 6.11: Pro pravou DK a levou HK

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0700 0,2100 0,1437 0,4549

tam 0,0000 0,0700 0,2100 0,1293 0,3165

zpět 0,0100 0,0700 0,2400 0,1624 0,5909

Tabulka 6.12: Pro všechny končetiny

směr MIN (s) MED (s) MAX (s) Æ (s) 𝝈 (s)

tam i zpět 0,0000 0,0800 0,2300 0,1218 0,3311

tam 0,0000 0,0800 0,2300 0,1160 0,2344

zpět 0,0000 0,0800 0,2300 0,1288 0,4214
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Příloha 2: Grafy rozložení hodnot rozdílů

synchronizace podle končetin

Obr. 6.4: Graf porovnání synchronizací pro levou dolní končetinu a pravou horní končetinu pro
směr tam

Obr. 6.5: Graf porovnání synchronizací pro pravou dolní končetinu a levou horní končetinu pro
směr tam
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Obr. 6.6: Graf porovnání synchronizací pro všechny končetiny pro směr tam

Obr. 6.7: Graf porovnání synchronizací pro levou dolní končetinu a pravou horní končetinu pro
směr zpět
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Obr. 6.8: Graf porovnání synchronizací pro pravou dolní končetinu a levou horní končetinu pro
směr zpět

Obr. 6.9: Graf porovnání synchronizací pro všechny končetiny pro směr zpět
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Příloha 3: Grafy rozložení hodnot rozdílů

synchronizace podle skupin

Obr. 6.10: Graf porovnání synchronizací jednotlivých končetin v kontrolní skupině pro směr
tam

Obr. 6.11: Graf porovnání synchronizací jednotlivých končetin u osob s PN bez medikace pro
směr tam
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Obr. 6.12: Graf porovnání synchronizací jednotlivých končetin u osob s PN s medikací pro
směr tam

Obr. 6.13: Graf porovnání synchronizací jednotlivých končetin v kontrolní skupině pro směr
zpět
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Obr. 6.14: Graf porovnání synchronizací jednotlivých končetin u osob s PN bez medikace pro
směr zpět

Obr. 6.15: Graf porovnání synchronizací jednotlivých končetin u osob s PN s medikací pro
směr zpět