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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Světla Zajíčková
s názvem: Analýza synchronizace pohybu osob s Parkinsonovou chorobou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Pro interpretaci výsledků je důležité vztahovat je ke straně s klinickým postižením. Tento
parametr nebyl zohledněn. Může to autorka komentovat?

2. Ve všech skuinách, ale hlavně u zdravých norem, je nápadně vyšší rozptyl hodnot při nákroku
levou nohou. Byla zjišťována lateralita a její korelace s výsledky? Větší synchronie při použití
"šikovnější" nohy?

3. Bylo by možné uvedenou metodou hodnotit i amplitudu švihu ruky? U parkinsoniků je omezení
pohybu ruky při chůzi na postižené straně nápadným fenoménem, vyjádřením příznaku hypokinézy.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Hodnotu studie snižuje fakt, že při analýze byla pominuta korelace ke straně postižení a lateralita.
Je možné, že výsledky by byly signifikantnější.
Práce je zpracována hodnotně, realizované řešení je přínosné a použitelné v praxi.
Po formální stránce lze vytknout ojedinělé překlepy (kaleby místo kabely, potvrdil místo potvrdit), práce je
bez gramatických chyb.
Úvodní je stať je výstižná, i když poněkud krátká.
Literatura obsahuje reprezentativní tituly a výběr je dostatečný.

Jméno a příjmení: as. MUDr. Rudolf Černý, CSc.
Organizace: FN Motol, Neurologická klinika dospělých
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
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